
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

А Д М И Н И С Т Р А Ц 
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

От 25 ноября 2024 г. № 3968 

Об утверждении Программы 
профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального 
жилищного контроля на территории 
Лужского городского поселения 
Лужского муниципального района 
Ленинградской области на 2025 год 

В соответствии с Федеральным законом 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

№ 248-ФЗ 
контроле в 
Российской 

Федерации», ст. 44 Федерального закона фт 31.07.2020 
«О государственном контроле (надзоре) и 
Российской Федерации», постановлением 

ия 

от 06. 10.2003 № 131-ФЗ 

муниципальном 
Правительства 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», Уставом Лужского муниципального района Ленинградской 
области, с учетом проведенного общественного обсуждения и заключения о 
результатах общественного обсуждения, размещенных на официальном сайте 
администрации Лужского муниципального района в период с 01.10.2024 по 
01.11.2024, администрация Лужского 
п о с т а н о в л я е т : 

муниципального района 

1. Утвердить Программу профилактики 
(ущерба) охраняемым законом ценностя|м 
муниципального жилищного контроля на территории 
поселения Лужского муниципального района 
2025 год (приложение). 

рисков причинения вреда 
при осут!1е^твлении 
Луже! 

Ленинград 



2. Комитету 
городского 
обеспечить в 
профилактики 
ценностям при 
территории Луже 
района Ленинграде 

по комплексному развитию и благоустройству Лужского 
:еле|ния администрации Лужского муниципального района 

пределах своей компетенции выполнение Программы 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

осуществлении муниципального жилищного контроля на 
кого городского поселения Лужского муниципального 
кой области на 2025 год. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрац яи Лужского муниципального района. 

4. Контроль 
комитета пр 
поселения 

за исполнением постановления возложить на председателя 
комплексному развитию и благоустройству Лужского городского 

администрации Лужского муниципального района. 

Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

Глава администрации 
Лужского муниципального Ю.В. Намлиев 

Разослано: ККРиБ ЛГП; КЭРиИД, прокуратура. 



У Т В Е Р Ж Д Е Н А 
постановлением администрации 
Луже кого муниципального района 
от 2Я11.2024 №3968 

(приложение) 

ПРОГРАММА 
профилактики рисков причинения вреда (ущер)ба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля 

на территории Лужского городского поселения Лужского муниципального 
района Ленинградской области на 2025 год 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления 
текущего уровня развития профилактической 

(надзорного) органа, характеристика проб 
направлена программа профит 

вида контроля, описание 
деятельности контрольного 

лем, на решение которых 

Программа профилактики нарушений обязательных требований при 
осуществлении муниципального жилищного 
Лужского городского поселения Лужского 
Ленинградской области на 2025 год (далее -
нарушений), разработана в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил 
разработки и утверждения контрольными (надзор ными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям». 

Муниципальный жилищный контроль осуществляется на основе 
управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор 
профилактических мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание 
(в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и 
результаты, при этом Контрольным органом на постоянной основе проводится 
мониторинг (сбор, обработка, анализ и учет) СЕедений, используемых для 
оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба). 

В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при 
осуществлении муниципального контроля объекты контроля могут быть 
отнесены к одной из следующих категорий риска 
(далее - категории риска): 

— средний риск; 
— умеренный риск; 
— низкий риск. 
Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска 

Контрольным органом ежегодно на основе сопоставления |ег 
утвержденными критериями риска, при этом индикатором 

контроля на территории 
муниципального района 

Программа профилактики 

причинения вреда (ущерба) 

обязательных требований является соответствие или«^отклУндйие / о т 

ктеридта^о, 



объекта параметров 
нарушениями 
свидетельствуют о 
(ущерба) охраняемом 

Ответственным 
является комитет по 

контроля, которые сами по себе не являются 
обязательных требований, но с высокой степенью вероятности 

наличии таких нарушений и риска причинения вреда 
законом ценностям. 
за реализацию Программы профилактики нарушений 
комплексному развитию и благоустройству Лужского 

ия администрации Лужского муниципального района городского 
(далее - Комитет). 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

Основными целями Программы профилактики являются: 
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами; 
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушения^ обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законо)м ценностям; 

условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых ^иц, повышение информированности о способах их 
соблюдение [. 

государственной 

Проведение 
направлено на 

1. Укрепление 
вреда (ущерба) 

2. Повышение! 
органов 
юридических лиц, 

3. Оценка 
жизни, здоровью 
способствующих ее 

4. Выявление 
жизни, здоровью 
обязательных треб 
угрозы; 

5. Оценка 
зависимости видов 
присвоенных 

Проф! илактических мероприятий программы профилактики 
решение следующих задач: 

системы профилактики нарушений рисков причинения 
охраняемым законом ценностям; 

правосознания и правовой культуры руководителей 
власти, органов местного самоуправления, 

индивидуальных предпринимателей и граждан; 
угрозы причинения, либо причинения вреда 

граждан, выработка и реализация профилактических мер, 
снижению; 
факторов угрозы причинения, либо причинения вреда 

граждан, причин и условий, способствующих нарушению 
сваний, определение способов устранения или снижения 

состояния подконтрольной среды и установление 
и интенсивности профилактических мероприятий от 

контролируемым лицам уровней риска; 

При осущ 
проводит следующие 

1) информиро 

Раздел 3- Перечень профилактических мероприятий, с 
(периодичность) их проведения 

//<* 
зЛении муниципального контроля Контр 

виды профилактических мероприятий 
Вание; 



2) обобщение правоприменительной практики; 
3) объявление предостережения; 
4) консультирование; 
5) профилактический визит. 

Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц 
по вопросам соблюдения обязательных требований 

Контрольный орган осуществляет информирование контролируемых и 
иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных 
требований посредством размещения сведений на своем официальном сайте в 
сети Интернет (далее - официальный сайт), в средствах массовой 
информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных 
информационных системах (при их наличии) и в иных формах. 

Контрольный орган обязан размещать и поддерживать в актуальном 
состоянии на своем официальном сайте в сети «Интернет» сведения, 
определенные частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации». 

Обобщение правоприменительной практики 

Обобщение правоприменительной практики осуществляется 
Контрольным органом в соответствии со статьей 47 федерального закона 
№ 248-ФЗ. 

По итогам обобщения правоприменительной практики Контрольный 
орган обеспечивает подготовку доклада с результатами обобщения 
правоприменительной практики Контрольного органа (далее - доклад). 

Контрольный орган обеспечивает публичное обсуждение проекта 
доклада. 

Доклад утверждается руководителем Контрольного органа и 
размещается на официальном сайте ежегодно не позднее 30 января года, 
следующего за годом обобщения правоприменительной практики. 

Предостережение о недопустимости нарушения 
обязательных требований 

Контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение 
о недопустимости нарушения обязательных требований (далее 
предостережение) при наличии сведений о готовящихся нарушениях 
обязательных требований или признаках н а р у ш е н и й ^ ^ й з ^ ^ ь н ы х 
требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных 
нарушение обязательных требований причинило вред (ш^§Й 
законом ценностям либо создало угрозу причинеш 



охраняемы^ законом ценностям, и предлагает принять меры по обеспечению 
соблюдения обязательных требований. 

Объявление предостережения о недопустимости нарушения 
обязательных требований осуществляется Контрольным органом в 
соответствии со статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Предостережение составляется по форме, утвержденной приказом 
Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах 
документов, используемых контрольным (надзорным) органом». 

Контролируемое лицо в течение десяти рабочих дней со дня получения 
предостережения вправе подать в Контрольный орган возражение в 
отношении предостережения. 

Возражение должно содержать: 
1) наименование Контрольного органа, в который направляется 

возражение; 
2) наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество 

(последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя или 
гражданина, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 
электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть 
направлен ответ контролируемому лицу; 

3) дату и номер предостережения; 
4) дороды, на основании которых контролируемое лицо не согласно с 

объявленным предостережением; 
5) дату получения предостережения контролируемым лицом; 
6) личную подпись и дату. 
В случае необходимости в подтверждение своих доводов 

контролируемое лицо прилагает к возражению соответствующие документы 
либо их заи еренные копии. 

Контрольный орган рассматривает возражение в отношении 
предостережения в течение пятнадцати рабочих дней со дня его получения. 

По результатам рассмотрения возражения Контрольный орган: 
1) подготавливает ответ на возражение, с приложением документов и 

материалов!, представленные контролируемым лицом в ходе рассмотрения 
возражения, а также иные документы, находящиеся в Контрольном органе, 
имеющие отношение к соблюдению требований, о недопустимости 
нарушения которых объявлено предостережение; 

2) направление ответа лицу, подавшему возражение, в соответствии со 
статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Контрольный орган информирует контролируемое лицо о результатах 
рассмотрения возражения не позднее пяти рабочих дней со дня рассмотрения 
возраженшг в отношении предостережения. 

Повторное направление возражения по тем же 
допускается. 

Контрольный орган осуществляет учет 
предостережений о недопустимости нарушения обязател 



использует соответствующие данные для проведения иных профилактических 
мероприятий и контрольных мероприятий. 

посредством 
проведения 

Консультирование 

Консультирование контролируемых лиц и Их представителей 
осуществляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением 
муниципального контроля: 

1) порядка проведения контрольных мероприятий; 
2) периодичности проведения контрольных мероприятий; 
3) порядка принятия решений по итогам контрольньгх мероприятий; 
4) порядка обжалования решений Контрольного органа. 
Инспекторы осуществляют консультирование контролируемых лиц и их 

представителей: 
1) в виде устных разъяснений по телефону, 

видеоконференцсвязи, на личном приеме либо в ходе 
профилактического мероприятия, контрольного мероприятия; 

2) посредством размещения на официальном сайте письменного 
разъяснения по однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений) 
контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным 
должностным лицом Контрольного органа. 

Индивидуальное консультирование на личном 
заявителя инспекторами не может превышать 10 минут. 

Время разговора по телефону не должно превышать 10 минут. 
Контрольный орган не предоставляет контролируемым лицам и их 

представителям в письменной форме информацию по вопросам устного 
консультирования. 

Письменное консультирование контролируемых лиц и их 
представителей осуществляется по следующим вопросам: 

1) порядок обжалования решений Контрольного органа; 
2) компетенция уполномоченного органа; 
3) соблюдение обязательных требований; 
4) проведение контрольных (надзорных) мероприятий. 
Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении 

письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 
02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации». 

Контрольный орган осуществляет учет проведенных консультирований. 

приеме каждого 

Профилактический визит 

Профилактический визит проводится инспектор 
профилактической беседы по месту осуществлен 
контролируемого лица либо путем использования видеоко 



не позднее 
контроля к 

Продолжительность профилактического визита составляет не более 
двух часов в течение рабочего дня. 

Инспектор проводит обязательный профилактический визит в 
отношении: 

1) контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности 
в сфере управления многоквартирными домами, не позднее чем в течение 
одного года с момента начала такой деятельности (при наличии сведений о 
начале деятельности); 

2) объектов контроля, отнесенных к категориям высокого риска, в срок 
одного года со дня принятия решения об отнесении объекта 

указанной категории. 
Профилактические визиты проводятся по согласованию с 

контролируемыми лицами. 
Контрольный орган направляет контролируемому лицу уведомление о 

проведении профилактического визита не позднее чем за пять рабочих дней до 
даты его проведения. 

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения 
профилактического визита (включая обязательный профилактический визит), 
уведомив об этом Контрольный орган не позднее, чем за три рабочих дня до 
даты его проведения. 

По итогам профилактического визита инспектор составляет акт о 
профилактического визита, форма которого утверждается 

Контрольном органом. 
Контрольный орган осуществляет учет проведенных профилактических 

проведении 

визитов. 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности 
программы профилактики 

№ 
п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 
соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона 
от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 

100% 

Удовлетворенность контролируемых лиц и их 
представителями консультированием контрольного 
(надзориого) органа 

100 % от числа 
обратившихся 

3. Количество 
мероприятий 

проведенных профилактических не менее ;2^^ ,ш»йр |й 
проведен1!жж^снт1р6л&^^ 



Раздел 5. План мероприятий по профилактике нарушений законодательства в сфере жилищного контроля на территории 
Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на 2025 год 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Содержание мероприятия 
Срок реализации 

мероприятия 

Ответственный за 
р е а л и з а ц и ю 
м е р о п р и я т и я 
и с п о л н и т е л ь 

1. 
Информирование контролируемых и иных 
заинтересованных лиц по вопросам 
соблюдения обязательных требований 

1. Размещение сведений по вопросам 
соблюдения обязательных требований на 
официальном сайте администрации 

Ежегодно 

К о м и т е т по 
к о м п л е к с н о м у 

р а з в и т и ю и 
благоустройству 

Л у ж с к о г о городского 
поселения 

а д м и н и с т р а ц и и 
Л у ж с к о г о 

м у н и ц и п а л ь н о г о 
р а й о н а 

1. 
Информирование контролируемых и иных 
заинтересованных лиц по вопросам 
соблюдения обязательных требований 

2. Размещение сведений по вопросам 
соблюдения обязательных требований в 
личных кабинетах контролируемых лиц в 
государственных информационных 
системах (при их наличии) 

Ежегодно 

К о м и т е т по 
к о м п л е к с н о м у 

р а з в и т и ю и 
благоустройству 

Л у ж с к о г о городского 
поселения 

а д м и н и с т р а ц и и 
Л у ж с к о г о 

1. 

2. Размещение сведений по вопросам 
соблюдения обязательных требований в 
личных кабинетах контролируемых лиц в 
государственных информационных 
системах (при их наличии) 

Ежегодно 

м у н и ц и п а л ь н о г о 
р а й о н а 

2. 

Объявление контролируемым лицам 
предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований и 
предложений принять меры по 
обеспечению соблюдения обязательных 
требований в случае наличия у 
администрации сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или 

Подготовка и объявление 
контролируемым лицам предостережений 

П о мере выядлени^г 
готовящихся н а ^ ^ > Ш Е Й с 
обязательных Д . ^у' 

требований | » « ? / 0 Щ ] 
признаков | ^ р У 1 1 ^ ф ^ И Р 

обязательных^ 1 * \ 
требований, н^^озднее 
30 дней со дня падуЧенйя 

К о м и т е т п о 
й ^ ^ к о м п л е к с н о м у 
^ ^ ^ щ а з в и т и ю и 
, ^^^Црустройству 
, ГЛУ)Ж<Ж|)ГО городского 

7 °иоселения 
А д м и н и с т р а ц и и 

Л у ж с к о г о 



признаках нарушений обязательных 
требований и (или) в случае отсутствия 
подтверждения данных о том, что 
нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым 
законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым 

администрацией 
указанных сведений 

муниципального 
района 

законом ценностям 

Консультирование контролируемых лиц в 
устной или письменной форме по вопросам 
муниципального контроля в сфере 
жилищного контроля: 
- организация и осуществление контроля; 
- порядок осуществления контрольных 
мероприятий; 

порядок обжалования действий 
3. (бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять 
муниципальный контроль; 
- получение информации о нормативных 
правовых актах (их отдельных 
положениях) , содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых 
осуществляется администрацией в рамках 
контрольных мероприятий 

1. Консультирование контролируемых 
лиц в устной форме по телефону, по 
видеоконференцсвязи и на личном 
приеме 

При обращении лица, 
нуждающегося в 

консультировании 

Комитет по 
комплексному 

развитию и 
благоустройству 

Лужского городского 
поселения 

администрации 
Лужского 

муниципального 
района 

2. Консультирование контролируемых 
лиц в письменной форме 

При обращении лица , 
нуждающегося в 

консультировании, в 
течение 30 дней со д н я 

регистрации 
администрацией 

письменного обращения, 
если более короткий срок 

не предусмотрен 
законодательством 

Комитет по 
комплексному 

развитию и 
благоустройству 

Лужского городского 
поселения 

администрации 
Лужского 

муниципального 
района 

3. Консультирование контролируемых 
лиц в устной форме на собраниях и 
конференциях граждан 

В случае проведенця 
собрания (кояфе^ёщ^^у 

граждан, пов^&Ыр' 
которое 

Комитет по 
</ комплексному 

витию и 
Мустройству 

предусматривает (^ д р ^ ж с к о я о г о р о д с к о ю 
консультирование 

контролируемьг\Зшц 
населения 

аг^мйнистрации 



вопросам 
муниципального 
контроля в сфере 

жилищного контроля в 
день проведения 

собрания (конференции) 
граждан 

Лужского 
муниципального 

района 




